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komplimentere den meget fleksible mødeledel- 
se. 

Så vil jeg sige om debatten her, at det er me- 
get svært at få hånd om, hvad den egentlig dre- 
jer sig om, men det er noget med demokrati og 
menneskerettigheder og sikkerhedspolitik i 
1980'erne. 

På den baggrund vi jeg gerne spørge hr. Jeppe 
Kofod, hvis vi prøver at være mere aktuelle i de- 
batten, om ikke hr. Jeppe Kofod synes, det er be- 
mærkelsesværdigt, at Venstres fødevareordfø- 
rer for bare et år siden i forbindelse med et eks- 
portfremstød i Kina udtalte: Der bliver i hvert 
fald ikke rejst spørgsmål omkring menneskeret- 
tigheder og demokrati på min foranledning. 
Formålet er jo at eksportere svin. 

Det var en Venstreminister, der udtalte det -  
ikke modsagt af nogen Venstreordfører, ikke 
modsagt af statsministeren. Det sætter måske re- 
geringens forhold til menneskerettigheder lidt i 
relief. Det var jo kun sådan med det yderste af 
neglene, at det lykkedes at redde Det Danske 
Center for Menneskerettigheder. Synes hr. Jeppe 
Kofod ikke, at talen om demokrati og menne- 
skerettigheder fra de mange Venstrekloner vir- 
ker lidt påfaldende? 

Kl. 17.05 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Først til hr. Kristian Jensen, der prøver at lægge 
mig forskellige ord i munden, bl.a. skulle jeg 
have stået heroppe og givet udtryk for forherli- 
gelse af socialismen. Det kan jeg overhovedet 
ikke genkende. 

Igen er det et forsøg fra Venstre på ligesom at 
udstille én og tillægge én nogle motiver, man 
overhovedet ikke har. 

Så vil jeg bare gentage, at det var fornuftigt, at 
der var nogle kræfter, der brugte tid på at tænke 
over, hvordan man kunne prøve at bryde op- 
rustningsspiralen, prøve at få nedrustning i ste- 
det for. Det synes jeg var et helt legitimt syns- 
punkt. I øvrigt kombineret med en meget, meget 
aktivistisk politik i forhold til frihedsbevægelser, 
både i Østeuropa og også i Sydafrika. 

Hvis man endelig skulle begynde at spørge, 
om det var på tide at gøre op med en politik, så 
kunne man jo spørge Venstre meget stilfærdigt: 
Var det ikke på tide, at man gjorde op med sin 
politik over for Sydafrika, apartheidregimet og 
den manglende støtte til ANC og dens kamp 
mod apartheidregimet? Var det ikke på tide for 

Venstre at gøre op med det, hvis man endelig 
skulle spørge sådan? 

Jeg synes, det er nogle forunderlige ting, man 
fokuserer på. 

Over for hr. Jørn Jespersen vil jeg bare be- 
kræfte, at jeg også husker den sag med fru Mari- 
ann Fischer Boel. Her ser man jo, at når det kom- 
mer til konkret handling, er der meget langt fra 
skåltalerne og talerne i Folketinget og til offent- 
ligheden og så til realiteterne, når det kommer 
ned på gulvet og man skal på en rejse til Kina for 
at fremme dansk erhvervsliv. Så vil man åben- 
bart ikke genere kineserne med menneskerettig- 
hedsspørgsmål og demokratispørgsmål i en ny 
borgerlig regering. Det er bekymrende. 

Dermed tror jeg i virkeligheden, at det sætter 
et meget godt punktum for den her del af debat- 
ten. Jeg synes, at det er godt, at vi får afdækket, 
at der er en vis dobbelthed i de ting, som Venstre 
kommer med. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Helge Adam Møller som ordfører. 

Helge Adam Møller (KF): 
Det er ikke alle, der ønsker en kulegravning af 
forholdene i Danmark under den kolde krig. 
Nogle er simpelt hen historieløse, andre er det, 
fordi en sådan kulegravning vil være ubehage- 
lig, specielt for dem, der svigtede fædrelandet 
under den kolde krig. Og det var der nogle, der 
gjorde. 

Vi Konservative har ikke den opfattelse, 
tværtimod. Der er brug for en grundig og omfat- 
tende kulegravning af fortiden -  og hvorfor? Ja, 
lad mig citere udenrigsminister Per Stig Møller 
fra Jyllands-Posten i dag. Han siger: »Lærer man 
ikke af fortidens fejl, er man dømt til at gentage 
dem. At kende fortiden er at skue fremtiden, 
herunder ikke mindst: hvilken fremtid man vil 
undgå.« 

Den tidligere Nyrupregering var ikke ihær- 
dig, da fortiden skulle kulegraves, men det end- 
te da med, at der ud over PET-kommissionen 
blev iværksat en udredning om Danmark under 
den kolde krig. DUPI skulle stå for arbejdet. 
Men kommissoriet for DUPI var ikke bredt nok, 
og derfor er det godt og rigtigt, at den nye rege- 
ring har ændret DUPI's undersøgelse, således at 
den nu bliver bred, og den bliver fyldestgøren- 
de. 

Se, vi er ikke mange medlemmer tilbage i det- 
te Folketing, som også var folketingsmedlem- 
mer under fodnoteperioden i 1980'erne. Jeg er et 


